A1  Original, pergamí, amplada 340/350 mm, alçada 210/215 mm, ADPO, 1B7.145  

145. Les subscripcions del rei Alfons i de l’escrivà són d’una tinta més fosca 
que la utilitzada a la resta de l’acta. El document porta al dors una anotació del se-
gle XV: «Del estayn de Bages de donatio ad els feyta per [rei] Amphos», una signatura 
topogràfica del segle XV: «nº CCLXXI», i una menció del segle XVI: «Del stany de Bages 
fan a[...] per».
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 A2 Original, pergamí, amplada 235 mm, alçada 160 mm, ADPO, 1B7.146 
  B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 8, acta núm. 19.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 165-168, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 281-284, segons B.

Notum sit cunctis quod Illdefonsus,a Dei gracia rex Aragonum, 
comes Barchinone, marchio Provincie, ad honorem Regis eterni, 
concedo et laudo domui Domini milicie Templi perpetuo, in manu 
Poncii Rigaldi, venerabilis ejusdem domus in partibus Provincie 
et Yspaniarum magistri, quod exsiccent et mundificent ipsi fratres 
milicie ipsum stagnum meum de Bagis, in comitatu et territo-
rio Rossillionis et in parrochia de Bagis situm. Exsicatob autem 
stagno et exhausto,c pro posse trahant ad culturam laborationis, 
et de omni fructu panis et vini, vel cujuslibet emolumenti quod 
inde exierit, dabunt nobis in vita nostra terciam partem fideliter, 
absque nostra omni missione penitus et expensa, successoribus 
autem meis, post me, quartam partem tantummodo, sine omni 
similiter expensa eorum. Quod si exhaustad aqua in vieductibus 
ejus per alios honores vel alias, si mota fuerit ab aliquo queri-
monia de proprietate aut possessione ejusdem stagno,e quod non 
credimus, nos sivef successores nostri deffensabimus horum uterque 
in pace et sine injuria cujusquam, aut faciemus omnes expensas 
et cujuscumque generis missiones quas inde fieri contigat,g aut 
concedimus eas ipsis fratribus recuperare in integrum et accipere 
de primis exitibus cunctis de parte nostra stagni et honoris sine 
eorum enganno. Cujus etiam honoris seu stagni decimam fruc-
tuum omnium et expletorum Deo et domui sepedicte damus et 
concedimus sine omni retentu imperpetuum, etiam et tantum de 
prato stagni ad pascendos boves et jumenta aratoria quantum et 
ultra nech ibi habeat de eodem prato. Preterea, si ad triturandum 
ego aut mei successores partem equarum,i juxta partem quam in 
eodem honore et fructibus habemus, non mitteremus, liceat ipsis 
fratribus cussuram pro suis equabus et bestiis accipere, sicut mos 
estj in terra Rossilionis.k Notandum autem quod ego vel mei suc-
cessores non possimus dare, causa elemosine vel cujuslibet rei,l 
predictam partem nostram, ullo modo, ulli ecclesie, monasterio 
vel loco religioso, nisi solummodo eidem domui milicie. Necnon 

146. El document porta al dors una menció del segle XIV en català: «Del 
estayn de Bages», una anàlisi del segle XVIII o XIX en francès, així com una signatura 
topogràfica moderna: «25».
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et si vendere, impignorarem vel quoquo modo alienare voluerimus, 
pretio quo et alius homo bona hinc inde fide retenta retinere 
voluerint,n retineant et habeant predicti fratres. Quod si noluerint, 
liceat nobis, post repulsam et fatigationem XL dierum factam in 
ipso magistro Poncio Rigaldi vel successoribus eis magistris, con-
venire inde cum aliis vendendi, videlicet eandemo partem nostram 
inpignorandip et omni mode alienandi, exceptis omnino clericis 
et viris religiosis, set est sciendum quod ego et mei successores, 
ore ad os, et non per internuncios aut per cartas, dicere debemus 
ipsis magistris, et scire ab ipsis, si facere voluerint aut non. Item, 
partem nostram de fructibus ejusdem honoris debemus ego et mei 
successores recipere in area ejusdem honoris per manum milicie, 
et cum sumptibus nostris inde asportare. Decimam autem ejus-
dem honoris, de qua superius fit mentio, debent fratres dividere 
cum Elenensi episcopo, quemadmodum et inter se amicabiliter 
diviserunt. Facta carta mense aprilis, anno Domini M° C° XC° V°, 
apud Dertosam. Sig-(SM)-num Ildefonsi, regis Aragonum, comitis 
Barchinone, marchionis Provincie. Sig+num Gielmiq de Granata. 
Sig+num Arnaldi de Sadaone. Sig+num Dalmacii de Palatiolo. 

Sig-(SM)-num mei Pelegrini, qui hoc scripsi mandato Ber-
nardini die et anno quo supra.

a. ego Illdefonsus B.  b. Exsiccato B.  c. ex austo B.  d. ex austa B.  e. stag-
ni B.  f. aut B.  g. contingat B.  h. nunc B.  i. equari B.  j. es B.  k. Rossi-
llionis B.  l. rey B.  m. inpignorare B.  n. voluerit B.  o. eam B.  p. im-
pignorandi B.  q. Guilelmi B.

162

1195, 27 d’abril147

Berenguer de Coma, amb l’acord de la seva muller Beatriu i per si 
de cas la sobrevisqués, dóna el seu cos i la seva ànima a la 
milícia del Temple, representada per Gausbert de Serra, coma-
nador del Masdéu, i Andreu, comanador de Palau [del Vidre]. 
Per la salvació de les ànimes dels seus pares, dóna en almoina 
als templers, perquè en gaudeixin després de la seva mort, tot 

147. L’acta porta l’any 1125, el que és un error evident del copista, com ho atesta 
la menció del regnat de Felip indicada després. Sembla que l’escrivà ha traslladat XX° 
en comptes de XC° al lloc de les desenes. D’altra banda, sabem que Berenguer de Coma 
i el seu germà Guillem van fer diverses donacions als templers en el decurs de l’any 
1195, vegeu més amunt les actes núm. 158 i 159, i més endavant l’acta núm. 166.
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l’alou i el feu que té del Temple als termes de Bages i d’Ortafà 
i a altres llocs, a excepció dels 700 sous de Barcelona que va 
donar a la seva esposa el dia de llur casament. Tanmateix, en 
el cas que tingués un fill legítim, aquest heretaria el seu alou 
i el tindria en feu pel Temple que, d’altra banda, heretaria el 
feu tingut per Berenguer sense cap restricció. Es compromet 
des d’ara a donar al Temple una lliura de cera de cens anual 
per Pasqua, cens que el seu hereu haurà igualment de satisfer. 
Berenguer mana ésser sebollit amb els frares del Temple com si 
fos un d’ells. Promet mantenir-se fidel en tot al Temple. Beren-
guer tindrà el dret d’empenyorar el seu feu amb el consentiment 
previ del comanador del Masdéu.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 91, acta núm. 143.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 135-137, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 295-297, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengarius de 
Coma, bono animo et gratuita voluntate, assensu et voluntate 
Beatricis, uxoris mee, dono corpus meum et animam meam Deo 
et Sancte Marie et milicie Templi et tibi, Jausberto de Serra,a 
comendatori Mansi Dei, et Andree, comendatori de Palacio, et 
omnibus fratribus predicte milicie, presentibus et futuris, in vita 
et in morte, si supervixero uxori mee. Et dono predicte milicie et 
omnibus fratribus, presentibus et futuris, predicte milicie, pro 
elemosina et pro remediob animarum parentum meorum, post 
obitum meum, omnem meum alodium et omnem feudum, quem 
teneo de predicta milicia in termino de Ortafano et in termino de 
Bagis et in omni alio loco, ubicumque sit, tamen salvo jure pre-
dicte uxoris mee predicte,c scilicet DCC solidos barchinonensium, 
quos dedi ei quando duxi eam in uxorem, in predicto alodio et in 
predicto feduo.d Tamen, si infantem habuero de legitimo conjugio, 
predictum alodium remaneat ei et teneat eum a feu pro predicta 
milicia. Et predictum feduumd remaneat predicta milicia solidum 
absque omni vinculo. Et in presenti dabo predicte milicie per te-
nedonem unam libram cere annuatim a Pascha. Et si apparuerite 
filius, sicut predictum est, donet predictam libram cere similiter. 
Et volo et mando, si fieri potest, ut sepelliar inter fratres milicie, 
et faciant pro me tantum quantum pro uno fratri predicte mili-
cie, pro predicta elemosina. Et promittof predicte milicie ut sim 
fidelis quamdiu vixero in omnibus. Et habeam licenciam inpigno-
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randi predictum feudum, consilio comendatori Mansi Dei. Si quis 
hoc violaverit, in duplo componat, et carta firma maneat imperpe-
tuum. Facta carta V° kalendas madii, anno Christi M° C° XX° V°,g 
regnante Filipo rege. Sig++na Berengarii de Coma et uxoris ejus, 
Beatricis, qui hanc cartam firmaverunt et laudaverunt et testibus 
firmare rogaverunt. Sig+++++na Petri Amblardi et Berengarii de 
Podio et Bernardi Jacobi et Arnaldi Dura atque Petri Armanni. 
Raymundus, monachus hanc cartam scripsit die et anno (crux) 
quo supra, jussione Berengarii predicti de Coma.

a. Sorra B.  b. remedium B.  c. Sic B.  d. Sic B per feudo.  e. aparuerit 
B.  f. promito B.  g. Sic B per M° C° XC° V°. 

163

1195, 3 d’agost
Dama Guillema Veguera, vídua d’Arnau de Mudagons, deixa a la 

casa del Masdéu i a fra Gausbert de Serra, el seu comanador, 
tots els drets i recursos que posseïa i reivindicava sobre l’estany 
de Caraig. Confirma als templers la venda que els havia fet 
amb el seu difunt marit i el germà d’aquest, Jordà, de llur 
part d’aquest estany.148 En compensació d’aquesta donació ha 
rebut 170 sous dels templers. Aquesta renúncia es va fer en 
presència de Ramon de Sant Llorenç, veguer del rei d’Aragó, i 
de Guillem, bisbe d’Elna, que han arbitrat aquest acord.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 59r-v, acta núm. 95.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 163-164, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 285-289, segons B.

Notum sit cunctis quod ego domina Guilelma Vicaria, uxor 
Arnaudi de Mudaçonibus qui fuit, per me et per omnes meos, 
presentes ac futuros, non inducta dolo neque vi nec circumventa in 
aliquo, set bona fide, cum hac presenti carta imperpetuum valitura, 
diffinio et solvo atque penitus derelinquo et dono et irrevocabiliter 
trado Deo et domui Mansi Dei et tibi, Gauzberto de Serra, fratri 
milicie Templi ac preceptori ejusdem domus Mansi Dei, omnibus-
que fratribus ejusdem domus ibidem presentibus atque futuris, ad 

148. Venda feta el 20 de juny de 1183, vegeu més amunt l’acta núm. 118.
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omnem vestram vestrorumque voluntatem faciendam omni tempore, 
quicquid juris habebam et habere debebam sive petebam et clama-
bam sive petere ac clamare poteram, aliquo modo, in ipso stagno 
quod dicitur de Caracho et in terra ejusdem stagni, et omnia alia 
mea jura et voces et raciones et actiones et excepciones, quas in 
predicto stagno habebam et petebam ac clamabam, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine ullo malo 
ingenio et sine omni enganno, absque omni retentu, sicut melius 
a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et predicte domus Mansi Dei. Adhuc ego unquam, Guilelma Vica-
ria predicta, per me et per meos, cum hac eadem imperpetuum 
valitura, laudo et confirmo totam ipsam vendicionem, quam ma-
ritus meus, predictus Arnaudus de Mudacionibus,a et frater ejus, 
Jordanus de Mudacionibus, de hoc predicto stagno de Caracho 
fecerunt. Et ego ipsa dictam vendicionem feci cum illis, ut in 
carta vendicionis sonat de hoc eodem stagno, quam cartam pre-
dicte vendicionis incontinenti iterum laudo et confirmo, per me 
et per omnes successores meos. Et convenio atque bona fide per 
stipulacionem promittob quod contra hanc presentem cartam ne-
que contra dictam cartam vendicionis, quam ego ipsa et Arnaldus 
de Mutacionibus, maritus meus, et Jordanus, frater ejus, fecimus, 
ut supra sonat, neque aliquis heredum meorum veniemus neque 
veniri faciemus occasione majoris precii sive alterius cujuscumque 
juris et racionis; et quod predictam vendam et cartam vendicionis 
bonam stare semper faciam me et heredes meos obligatos constituo 
ac facio. Et si aliqua lege vel aliquo jure sive more contra hanc 
presentem cartam sive contra dictam cartam vendicionis venire 
potero, illi legic et juri ac mori et omni alii legitimo auxilio adhec 
infringenda mihi competenti vel competituro, ex certa sciencia re-
nuncio; et ita totum, ut in hac carta continetur, me observaturam 
et non violaturam, bona fide promitto,b et hoc juro tactis sacro-
sanctis IIIIor Evangeliis, quod sacramentum corporaliter facio. Et 
propter hanc diffinicionem et donacionem quam vobis, fratribus 
predictis, et predicte domui Mansi Dei facio, habui a vobis, ex 
bonis predicte domus, CLXX solidos, et ideo ut hec predicta dif-
finicio et donacio firmior et stabilior habeatur omni tempore. Hoc 
fuit factum in presencia Raymundi de Sancto Laurencio, vicarii 
domini regis Aragonum, et in presencia domini Guilelmi, Elnensis 
episcopi, qui ambo hoc avinimentum fecerunt. Et est manifestum. 
Actum est hoc III° nonas augusti, anno incarnationis Domini M° 
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C° LXXXX° V°. Sig+num Guilelme Vicarie, que hoc fieri jussi, 
laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. (SM) Guilelmi, Elenensis 
episcopi. Sig+num Raymundi de Sancto Laurencio, vicarii domini 
regis. Sig+num Raymundi de Castro Rossilione. Sig+num Petri 
Pauci. Sig+num Guilelmi de Sejano. Sig+num Guilelmi de Villa 
rasa.d Sig+num Jacobi Amalvini.

Petrus de Verneto, de Verneto, presbiter, publicus scriptor, 
scripsit hoc, rogatus, vice Guilelmi Regis, notarii, et suprascripsit 
in IIIa linea et in VIa, et rasit in Xa linea, et emendavit in XVa, et 
dampnavit in XX linea, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Nudacionibus B.  b. promito B.  c. leggi B.  d. Rosa B.

164

1195, 13 d’octubre
Pere Mascaró de Nils i la seva esposa Elisenda es donen amb tots 

els seus fills com a homes propis a la milícia del Temple, a 
Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, i als altres frares 
d’aquesta casa. Lliuren als templers la carta de franquesa que 
Berenguer d’Orla i la seva esposa Garsenda els han atorgat. Els 
donen 15 sous barcelonesos i es comprometen a pagar a la casa 
del Masdéu un cens anual de 2 sous per Tots Sants. Pere els 
lliura el seu cos perquè després de la seva mort rebi sepultura 
al cementiri de Santa Maria del Masdéu, amb 100 sous de 
moneda corrent si té fills i si no en tingués llegaria al Masdéu 
la meitat de tots els seus béns. De la mateixa manera, Elisenda 
dóna el seu cos per a rebre sepultura en aquest cementiri si 
sobreviu el seu marit, amb tots els béns que tingui el dia de 
la seva mort si mor sense fills. Fra Gausbert de Serra els rep, 
amb tota llur descendència, com a homes propis del Temple i 
promet ajudar-los, protegir-los i rebre’ls el dia de llur mort. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 192r-v, acta núm. 333.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 185-187, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 290-293, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus Mascha-
roni de Ainils et ego Alisendis uxor ejus, per nos et per omnes 
nostros, bona fide, sine omni malo ingenio damus et in presenti 
tradimus, laudamus firmiterque concedimus nos metipsos et omnes 
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nostros infantes et universam nostram posteritatem per homines 
proprios et solidos imperpetuum domino Deo et domui milicie 
Templi et tibi fratri Guosberto de Serra, preceptori Mansi Dei, et 
fratri Durando et fratri Guilelmo Burdi et omnibus allis fratribus 
ejusdem domus, presentibus et futuris, et universa nostra que modo 
habemus et inantea adquirerea poterimus. Et tradimus vobis car-
tam quam fecerunt mihi, Petro Mascharoni predicto, Berengarius 
de Orulo et uxor ejus Garsendis de diffinitione et infranchimentob 
mei et omnium mearum rerum. Hanc autem predictam donatio-
nem de nobis ipsis et de omni nostra posteritate et de omnibus 
nostris rebus facimus Deo et jam dicte domui milicie Templi et 
vobis predictis fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, 
sicut melius ad utilitatem vestram et vestre domus intelligi, legi 
ac dici potest imperpetuum, libere ac quiete, sine omni retentu 
et sine ullo impedimentoc alicujus persone. Et modo in presenti 
damus vobis jam dictis pro amore Dei XV solidos barchinonen-
sium bonos. Et faciemus annuatim jam dicte domui Mansi Dei 
et fratribus de censu nos et omnis nostra posteritas semper ad 
festum Omnium sanctorum II solidos monete curribilis. Ego autem 
Petrus Mascharoni jam dictus bona fide, sine omni malo ingenio, 
dono et dimittod corpus meum ad sepeliendume post obitum Deo 
et jam dicte domui Mansi Dei in cimiteriof Beate Marie ejusdem 
domus, cum C solidis monete curribilis, si infantem habuero; si 
vero infantem non habuero, dono et dimittod medietatem om-
nium mearum rerum pro amore Dei jam dicte domui Mansi Dei 
imperpetuum. Et ego Alisendis jam dicta bona fide, sine omni 
malo ingenio, dono et dimittod Deo et jam dicte domui Mansi 
Dei corpus meum ad sepeliendume in cimiteriof Beate Marie 
ejusdem domus si supervivero marito meo Petro Mascharoni jam 
dicto, cum omnibus meis rebus que habuero in die obitus mei si 
obiero sine infante. Et ego frater Guocbertus de Serra, preceptor 
Mansi Dei, consilio, voluntate ac laude fratrum Mansi Dei, reci-
pio te Petrum Mascharoni jam dictum et te Alicsendem uxorem 
ejus et universam vestram posteritatem per homines proprios et 
dominicos et francosg imperpetuum Dei, domus milicie Templi et 
omnium fratrum ejusdem domus, presentium et futurorum. Et 
convenimus vobis quod servemus et defendamush vos et omnem 
vestram posteritatem et omnia vestra sicut nostra propria semper 
secundum posse nostrum. Et recipiamus vos in die obitus vestri ut 
jam dictum est. Quod est actum III° idus octobris, anno dominice 
Incarnationis M° C° XC V°. Sig++na Petri Mascharoni de Anils et 
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Alicsendis, uxoris ejus, qui hoc fieri jussimus, firmavimus, laudavi-
mus firmarique rogavimus. Sig+num Guoçberti de Serra, fratris et 
preceptoris Mansi Dei. Sig+num fratris Durandi. Sig+num fratris 
Guilelmi Burdi,i qui hoc laudavimus [et]j firmavimus. Sig+num 
Petri Corni. Sig+num Bernardi de Anils. Sig+num Vilani de Bages.

Arnaldus, presbiter, scripsit hoc, rogatus atque jussus, die et 
anno quo (SM) supra.

a. aquirere B.  b. Sic B per affranquimento.  c. inpedimento B.  d. dimito B.  
e. sepelliendum B.  f. ciminterio B.  g. franchos B.  h. deffendamus B.  
i. Vurdi B.  j. et omès B.
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1195, 18 d’octubre
Pere Bord, la seva muller Guillema, la seva filla Guilla i el marit 

d’aquesta, Pere de la Roca, empenyoren per 45 sous barcelone-
sos a Bernat Descalçat i al seu nebot, Pere Renard, dues peces 
de terra que tenen per Pere de Sant Llorenç, salvat la senyoria 
directa d’aquest senyor, a la parròquia de Sant Hipòlit, al lloc 
anomenat Frujà. Els creditors tindran aquestes terres en penyora 
i les cultivaran durant tres collites, a raó d’una collita l’any, i 
hauran de femar-les, i, quan les femin, els deutors els donaran 
30 somades de llur fem. El venciment del reemborsament està 
fixat a l’u de gener següent a aquestes tres collites, i el pro-
ducte no és tingut en compte en l’import del reemborsament. 
Passat aquest termini, si no han estat reemborsats, tindran 
aquestes terres el temps d’una altra collita anual, i així d’un 
any a l’altre fins que se’ls hagi pagat el deute. El senyor Pere 
de Sant Llorenç ha confirmat aquesta transacció, per la qual 
ha rebut el foriscapi. 

 A  Original, pergamí, amplada 195 mm, alçada 110/115 mm, ADPO, 1B42.149

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Petrus Bord 
et uxor mea Guilelma, et ego Guilla, cum marito meo Petro de 
Rocha, filia prefati Petri Bordi et Guilelme ejus uxoris, inpignora-
mus simul, et obligamus, per nos et per omnes nostros, IIa petias 
de terra, quas habemus et tenemus in adjacentia Sancti Ypoliti 
per Petrum de Sancto Laurentio, salvis ejus directis, in loco ubi 

149. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 2548».
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appellamus ad Frujanum, tibi Bernardo Discalciato, et nepoti tuo 
Petro Renardi, et vestris, et cui dare ac dimiterea vel inpignorare 
volueritis, pro XLa V solidis barchinonensium bonorum, quos a 
vobis manulevavimus et mutuo accepimus, et de quibus totis nos 
bene confitemur vestros paccatos,b ut habeatis, teneatis nomine 
pignoris, et expletetis, cum ingressibus et egressibus, et cum om-
nibus suis pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sine 
omni enganno et ullo retentu, ad IIIa annoaliac expleta in vestra 
potestate collecta, et ut interea eas fideliter fimetis, et tunc, quan-
do fimabitis, nos de nostro fimo vobis convenimus XXXa somadas 
dare sine enganno. Et post tertia dicta annoaliac expleta in vestra 
potestate collecta, si reddiderimus deinde vobis vel vestris aut cui 
volueritis XLa V solidos barchinonensium bonorum et [..-etur]d 
sine enganno usque in kalendis januarii, solvatur totum, fructibus 
non computatis in sortem quos inde habebitis, vel pro usura. Si 
vero transierit, similiter habeatis, teneatis et expletatis ad I aliud 
annoalee expletum in vestra potestate collectum. Et sif stet de uno 
annoalig expleto ad aliud in vestra potestate, per eundem terminum. 
Interea, convenimus vobis et vestris hoc ita totum bonum facere, 
tenere et habere et expletare semper, dum fuerit vestrum pignus, et 
sine contradicto alicujus persone. Et si fuerit hec moneta bexatah 
vel pejorata a lege vel penso, reddemus vobis vel vestris aut cui 
volueritis, pro his XLa V solidis, morabatinos lupinos boni auri 
rectique pensi Perpiniani, sine enganno, ad computum unumquo-
dque VII solidorum, donec ita de omnibus bene paccatii fueritis. 
Affrontat totum ab oriente in honore de Aspirano, a meridie in 
honore Bernardi Berengarii, de circio in carrera, de aquilone in 
honore Ramundi Pane. Et est manifestum. Actum est hoc XV 
kalendas novembris, anno dominice Incarnacionis M° C° XC° V°, 
regnante Filippo rege in Francia. Sig++na Petri Bordi, et uxoris sue 
Guilelme, Sig++na Guille, filie eorum, et sui mariti Petri de Rocha, 
qui hoc omnes ita simul fieri jussimus, laudavimus, firmavimus, 
testesque firmare rogavimus. Sig+num Petri de Sancto Laurentio, 
domini, qui hoc totum laudavi, firmavi et meum foricapiumj habui. 
Sig+++na Arnaldi Amilli, Petri Ysarni et Ramundi, presbiteri, in 
cujus potestate fuit laudata.

Arnaldus, diachonus,k (SM) scripsit, rogatus, vice Bernardi 
de Judaycis, cappellani.l

a. Sic A per dimittere.  b. Sic A per pacatos.  c. Sic A per annualia.  d. Les 
primeres lletres d’aquesta paraula són il·legibles A.  e. Sic A per annuale.  f. Sic A per 
sic.  g. Sic A per annuali.  h. Sic A per diminuata.  i. Sic A per pacati.  j. Sic A 
per foriscapium.  k. Sic A per diaconus.  l. Sic A per capellani.
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1195, 20 de desembre
Guillem de Coma i la seva esposa Beatriu donen a Gausbert, co-

manador del Masdéu, i als altres frares d’aquesta casa la part 
del codomini que tenen en comú amb Berenguer, el germà de 
Guillem, és a dir la meitat d’aquest condomini, i la meitat 
de la vinya de Valdesa, i la borda que té Sança a la vila 
d’Ortafà, la trilla que té Nicolau, i tots els usos i censos a més 
dels fruits i tot el que tenen en feu pel Masdéu més enllà del 
Diluvi i a l’altra banda del Tec. Els esposos lliuren i cedeixen 
als templers tots els drets sobre aquests béns. Per aquesta dona-
ció reconeixen haver rebut de Gausbert 300 sous barcelonesos, 
dels quals ja havien rebut 200 sous quan havien empenyorat 
aquests béns als templers.150

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 92r-v, acta núm. 146.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 161-162, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 276-280, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de 
Comba, et ego Beatricis, uxor illius, damus simul et laudamus et 
diffinimus, per nos et per omnes nostros, perpetuo, et in presenti 
tradimus cum hac carta donacionis et diffinicionis imperpetuum 
valitura Deo et domui milicie de Manso Dei et tibi Gozberto, illius 
loci comendatori, et omnibus fratribus ejusdem loci, presentibus 
et futuris, illam partem illius condamine, quam habemus comu-
nem cum fratre meo, Berengario, juxta pratum, scilicet totam 
medietatem predicte condamine, et amplius, in alio loco, totam 
nostram medietatem cujusdam vinee, que d[icitur] de Valdesa, 
et bordam integram, cum omnibus suis pertinenciis, quem tenet 
Sancia femina in villa de Ortafano; et totam trillam, quam tenet 
Nicholaus; et amplius omnes usaticosa et terremerita et quicquid 
habemus et accipimus et tenemus ultra Danubium et ultra Tech, 
per jam dictam domum milicie in fevodum, et in omnibus locis. 
Hec namque omnia predicta expressim et nominatim incontinenti 
nos, predicti donatores, donamus et tradimus et diffinimus Deo et 
domui Mansi Dei et tibi Gozberto, ejusdem loci comendatori, et 
fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, sicut nos melius 

150. Per a una acta del 15 de gener, vegeu més amunt l’acta núm. 150.
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habemus et tenemus in fevum per jam dictam miliciam, cum in-
gressibus et egressibus, et cum omnibus suis pertinenciis, et cum 
omnibus in se habentibus, cum omni jure quod ibi habemus seu 
habere debemus, et cum hominibus et feminabus predicte borde, 
et cum exitibus et regressibus suis et adempramentis et usaticis. 
Et ab isto die inantea, omne jus nostrum rerum omnium predicta-
rum transeat in possessionemb et dominium Mansi Dei et fratrum 
illius loci ad omnem suam voluntatem faciendam, libere et quiete. 
Et ego predicta Beatricis, si quo jure, legis vel consuetudinis pos-
sem venire contra predictam donacionem, illi juri imperpetuum 
renuncio, et juro corporaliter super sancta IIIIor Evangelia, quod 
contra predictam donacionem et diffinicionem nunquam veniam 
nec aliquem venire permittam.c Et ego Guilelmus de Comba si-
militer juro per sancta IIIIor Evangelia quod contra predictam 
donacionem et diffinicionem nunquam veniam nec aliquem venire 
permittam.c Et nos duo predicti donatores pro donacione predic-
ta, quam fecimus Manso Dei, recognoscimus et profitemur nos 
habuisse et recepisse de bonis Mansi Dei a te, Gozberto predic-
to, CCC solidos barchinonensium bonorum, de quibus omnibus 
plenarie nobis satisfecisti pro CC solidorum, quorum hec omnia 
vobis jam pignori supposueramus, et modo accepimus a vobis C 
solidos barchinonensium bonorum, et ita sunt completi inter nos 
et vos prefati CCC solidi. Affrontat condamina ab oriente in pra-
to, a meridie in honore Guilelmi Teled, ab occidente in honored 
Grimaldi de Ortafano, ab aquilone in honoremd Petri Justafredi. 
Vinea quaque affrontat ab oriente in honore Guilelmi Johannis, a 
meridie et occidente in correch, ab aquilone in malleolo Raymundi 
de Ortis. Affrontat predicta trilla ab oriente in honore Sancte Ma-
rie de Aspirano. Et est manifestum. Actum est hoc XIII kalendas 
januarii, anno dominice Incarnationis M° C° XC° V°, regnante 
Philippoe rege in Francia. Sig+num Guilelmi de Comba et ejus 
uxoris Beatricis, qui hanc cartam simul fieri jussimus, laudavimus, 
firmavimus, testesque firmare rogavimus. Sig+++++na Berengarii 
de Podio, Petri Amblardi, Bernardi Jacobi, Raymundi Amblardi 
et Petri Traverii de Avalrino. Et affrontat ipsa trillia a meridie in 
nostra ferragine, ab occidente in vinea Vincentii, ab aquilone in 
clausi Petri Armanni. Bernardus, sacerdos, (SM) scripsit rogatus 
vice Raymundi de Villalonga, precentoris.f

a. usatos B.  b. possionem B.  c. permitam B.  d. honorem B.  e. Philopo 
B.  f. preceptoris B.
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1196 (nou estil), 5 de febrer
Ramon Martí de Juegues, la seva esposa Adelaida i llurs fills, Beren-

guera, Pere i els altres, venen, amb l’acord de llur senyor Pere 
de Sant Llorenç i dels germans d’aquest, Berenguer i Ramon, 
tot llur camp de Bolidor situat al terme de Sant Hipòlit, al 
lloc anomenat Conangle, a la riba dreta de l’Aglí, a Pere Gros 
de Sant Llorenç, per 600 sous barcelonesos, salvat la senyoria 
directa dels senyors que hi reben el quartó, els usos i una oca 
per l’era, i una jova amb un parell de bous de sembra els anys 
que cultivin blat en aquest camp. Pere, senyor de Sant Llorenç, 
i els seus germans confirmen aquesta venda, per la qual han 
rebut el foriscapi.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII o del començament del segle XIV, 
pergamí, ADPO, 1B42.151

 a  NOY, Francisco, «Estudio histórico sobre el trovador Berenguer de Palou», 
BRABLB, XXXVI, 1975-1976, doc. X, pp. 92-93.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Raymundus 
Martini de Judaycis et ego Aladedis, uxor illius, cum infantibus 
nostris Berengaria et Petro et aliis, vendimus simul et donamus et 
in presenti cum hac carta, voluntate et laudamento domini Petri 
de Sancto Laurentio ejusque fratrum Berengarii et Raymundi, jure 
perfecte et vere vendicionis et donacionis in perpetuum valitura 
tradimus, bona fide, sine enganno, per nos et per omnes nostros 
heredes et successores, tibi Petro Grosso de Sancto Laurencio, et 
tuis, et cui dare ac dimitterea volueris, ad omnem tuam tuorumque 
voluntatem faciendam omni tempore, totum ipsum nostrum cam-
pum qui appellatur de Bolidor in adjacencia Sancti Ypoliti, in loco 
ubi appellamus ad Conangle, cum ingressibus et egressibus suis, et 
cum omnibus suis pertinenciis et cum omnibus in se habentibus, 
sine omni enganno et ullo retentu mali ingenii, pro DCtis solidis 
barchinonensium bonorum, quos a te habuimus et accepimus, et 
de quibus totis nos bene confitemur vestros paccatos, salvis di-
rectis dictorum dominorum qui ibi accipiunt quartum et usaticos 
et unam aucham ad aream, et in anno quo ibi habueritis bladum 

151. «Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento cujus 
tenor talis est: [Segueix la còpia de la venda del 5 de febrer de 1196].» El document 
porta al dors un regest del segle XV en català: «fa en P. Gros de Sent Laurens per I 
camp asitjat al Bolidor terme de Sent Ipolit, fa de cens Ia oqua e qurets e liatichos 
dels esplets»; una anotació moderna en català: «aquesta carta fo contra los de Sant 
Llorens per causa del Conangle», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2518».
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una vice ad sementer par bovum. Affrontat hic campus ab oriente 
in alodio Sancti Michaelis de Coixano, a meridie in honore Ray-
mundi Rubei, de circio in flumine Ayglini, ab aquilone in honore 
Gosczberti de Raymundo Petro. Sicut includitur in hiis affronta-
cionibus, sic totum predictum campum ab integre ac generaliter 
tibi Petro Grosso prescripto, et tuis, vendimus, bona et graciosa 
voluntate, et damus, et de presenti cum hac carta jure perfecte et 
vere vendicionis et donacionis in perpetuum valitura irrevocabiliter 
tradimus per nos et per omnes nostros profuturos heredes, bona 
fide, sine enganno, pro jam dictis DCtis solidis barchinonensium. 
bonorum. Et de nostrob jure et potestate in tuum jus et domi-
nium mittimus et transferimus, et inde per possessorem hodie 
sine aliqua fraude te constituimus, salvis directis dominorum, ad 
omnem tuum bonum et ad tuam tuorumque voluntatem facien-
dam perpetuo, ita scilicet quod decetero a vobis seu ab heredibus 
vestris in predicto campo jam amplius aliquod non requiratur ullo 
modo, nec demandetur. Et si ultra prescriptum precium plus modo 
valet, aut deinceps amplius valere contigerit, totum illud tibi et 
tuis damus irrevocabiliter et ex gracia omnibus modis ad tuum 
intellectum diffinimus. Si vero aliquo jure, legis vel consuetudi-
nis contra hoc instrumentum venire possimus vel poterimus, illi 
juri ex certa sciencia perpetim renunciamus per stipulationem. 
Promittentesc nos contra hoc instrumentum numquam venturos 
et neminem permittered venire. Et est manifestum. Actum est 
hoc nonas febroarii, anno dominice Incarnacionis M° C° XC° V°, 
regnante Philippo rege in Francia. Sig++na Raymundi Martini et 
sue uxoris Adaledis, qui hoc ita simul fieri jussimus, laudavimus, 
firmavimus, cum infantibus nostris Berengaria et Petro et aliis, 
testesque firmare rogavimus. Sig+++na Petri, domini de Sancto 
Laurencio, ejusque fratrum Berengarii et Raymundi, qui hoc simul 
totum, ut dictum est, salvis nostris directis, laudamus, firmavimus, 
et ab hac vendicione nostrum foriscapium habuimus et accepi-
mus. Sig+++na Arnaldi Amilli, Petri Aganeti et Johannis Aganeti, 
rogatorum testium. Arnaldus, diaconus,e (SM) scripsit rogatus vice 
Bernardi de Judaycis capellani.

a. dimitere B.  b. meo B.  c. promitentes B.  d. permitere B.  e. dia-
conus B.
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1196, 29 de març
Sibil·la de Cirac i el seu fill Folquer de Cirac venen i restitueixen 

als frares de la milícia del Temple i a Gausbert, comanador del 
Masdéu, el mas que tenen de la milícia del Temple a Vilafran-
ca de Conflent, un hort al riu de Cornellà que és una tinença 
d’aquest mas, una taula de vendre a la plaça del mercat de 
Vilafranca, el mas de Campelles a la parròquia de Sant Andreu 
de Bell-lloc amb les seves tinences, i en general tot el que tenen 
per la milícia i per llurs predecessors. Per aquesta venda han 
rebut 1.100 sous barcelonesos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 60v-61, acta núm. 98.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 183-185, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 294-298, segons B.

Notum sit omnibus quod ego Sibilia de Cirag, et ego Fulcha-
rius de Cirag, filius suus, per nos et per omnes posteros nostros 
vel successores, diffinimus gratis et vendimus irrevocabiliter milicie 
Templi Jherosolimitani et fratribus ibidem degentibus,a tam pre-
sentibus quam futuris, et tibi, Jausberto, preceptori in Manso Dei 
et in ejus appendiciisb Rossilioni, Confluentis et finium suorum, et 
omnibus vestris successoribus et cui dare, vendere et inpignorare 
volueritis, ipsum nostrum mansum, quem a predicta Templi mili-
cia et a suis tenemus in Villa francha Confluentis et in finibus suis, 
et ortum quoque in riparia de Corneliano, qui ejusdem tenencie 
est, et tabula quoque in mercato Ville franche, et mansum quoque 
de Campilis et suas tenencias, et quantumcumque per miliciam 
Templi tenemus et tenere debebamus vel predecessores nostri 
inde tenebant, ubicumque sit. Et mansus cum sua tenencia habet 
affrontaciones de una parte, in manso qui fuit Poncii de Fanjaus 
et in alio manso Bernardi Guilelmi junioris, et pervenit usque in 
aqueductum subtus vineam Petri Eroaldi et filie sue Nubie, de IIa 
parte in eodem aqueductu, de IIIa in ipso furno chaucinali et in 
domibus quas Oliba tenet a domo Sancti Redemptoris, de IIIIa 
in manso Bernardi Guilelmi majoris et in strata publica. Et ortus 
affrontat in via de Corneliano, de IIa in orto hospitalis de Villa 
francha, de IIIa in rivo discurrente a Corniliano, de IIIIa in orto 
Petri Macip. Et tabula mercati est infra tabulam Poneti et tabulam 
que fuit Arnaldi de Villa francha. Et mansus de Campilis est in 
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adjacentia Sancti Andree de Bel loch. Quantumcumque infra pre-
memoratas affrontaciones habemus et debemus per aliquam vocem 
habere vel possumus, totum integre, cum ingressibus et egressi-
bus, et cum cuis edificiisc ab abyssod usque in celum, sicut nobis 
pertinet et pertinere debet, et mansum de Campilis et omnes suas 
pertinentias, vendimus, diffinimus et omnino evacuamus milicie 
Templi et tibi, supranominato preceptori Jausberto, et fratribus 
presentibus et futuris, atque vestris successoribus irrevocabiliter, 
ad faciendas vestras voluntates, sicut de vestro francho alodio. Et 
in vestram potestatem et in vestrum jus tradimus presencialiter 
quecumque in prememoratis honoribus habemus et debemus habere 
vel possumus aliquo modo, nullo nobis ibi jure retento vel aliquo 
reservato. Et accepimus a vobis precium MC solidorum barchino-
nensis monete, de qua XLV solidi valent marcham unam argenti 
fini. Et de quibus omnibus sumus a vobis bene pacati.e Et si ad 
presens honores supradicti, quos infra affrontaciones habemus, jam 
dictas plus valent, aut inantea majoris fuerint precii vel valoris, 
totum integre, sine omni retentu, damus Deo et milicie Templi 
et fratribus presentibus et futuris, pro redempcione peccatorum 
nostrorum, abrenunciando omni nostro juri quod ibi habemus et 
habere debemus ullo modo, vel possumus teste hac carta titulo 
vendicionis perfecte et evacuationis irrevocabilis de universo honore 
et de toto quod a predicta milicia tenuimus unquam nos aut nos-
tri antecessores vel tenebamus modo aut tenere debebamus et de 
toto quod nobis eveniat aut possit ullo modo evenire successione 
propinquitate aut quolibet modo in finibus predictis seu terminis. 
Et hanc vendicionem, diffinicionem et evacuacionem ratam, fir-
mam et irrevocabilem semper habebimus et tenebimus et habere 
et tenere faciemus, tactis sacrosanctis Evangeliis nostris proprii 
manibus corporaliter jurando. Et est manifestum. Qui hanc car-
tam rumpere voluerit, duplo componat, et firma permaneat omni 
tempore. Facta anno dominice Incarnationis MCXCVI, die IIII° 
kalendas aprilis. Sig+num Sibille de Cirag, Sig+num Fulcharii de 
Cirach, qui hanc cartam jurando firmavimus et firmari rogavimus. 
Sig+num Berengarii de Albars, judicis (SM). Sig+num Raymundi 
de Lite de Chara. Sig+num Raymundi de Fanjaus. Sig+num Petri 
Raymundi. Sig+num Raymundi de Agnana. Sig+num Berengarii 
de Prads.

Rainaldus scripsit hoc (SM) die et anno quo supra.

a. gentibus B.  b. apendiciis B.  c. hedificiis B.  d. abisso B.  e. paccati B.
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1197 (nou estil), 18 de març. Davant de la porta del recinte em-
murallat de Vilanova de Raò
Pere Galen de Malloles restitueix a Gausbert de Serra, comanador 

del Masdéu, a Pere Porcell, comanador del Mas de la Garriga, 
i a tots els altres frares de la milícia del Temple el seu hort, 
amb tots els arbres que hi ha, que la seva mare i les seves 
germanes havien donat antany a la milícia del Temple. Aquest 
hort és a la parròquia de Santa Maria de Malloles, a l’horta 
d’aquesta vila. Per aquesta restitució Pere Galen ha rebut 65 
sous barcelonesos dels templers. 

 A  Original, pergamí, amplada 230/240 mm, alçada 130/140 mm, ADPO, 
Hp186.152 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, p. 189, segons A.  

 C Còpia parcial de començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 28, ff. 31-33, segons A.

Manifestum sit cunctis quod ego Petrus Galen de Malleolis, 
per me et per omnes meos pro futuros heredes, bona fide et sine 
omni malo ingenio et absque ulla retentione, non coactus ulla vi nec 
circumventus in aliquo, set bona et spontanea voluntate, diffinio et 
dono firmiterque evacuo et concedo atque omnino et irrevocabiliter 
derelinquo ac solvo tibi Gauzberto de Serra, commandatori Man-
susa Dei, et tibi Petro Porcelli, commandatori Mansoa de Garriga, 
et omnibus aliis fratribus milicie Templi, etb ortum meum, cum 
omnibus arboribus qui ibidem siti sunt, quem mater mea Mallola 
et sorores meas Aladet et Vidiana quondam dederunt et dimiserunt 
milicie Templi pro amore Dei et remissione peccatorum eorum. Et 
est in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, in orta ejusdem ville. 
Et affrontat de oriente in via molendinorum, de meridie in orto 
Arnaldi de Sancta Eugenia, de occidente in honore milicie Templi, 
de aquilone in orto Raimundi Sacristani. Quantum includitur infra 
jam dictas affrontationes, totum, cum exitibus et regressibus suis, 
et terminiis, et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, 
totum, integriter ac generaliter, nunc et omni tempore, ego Petrus 
Galen suprascriptus, diffinio et dono firmiterque concedo totum 
predictum ortum, cum omnibus arboribus qui ibi modo sunt vel 
in futuro esse possunt, et cum omni valore que modo habet vel in 

152. El document porta al dors un regest del segle XV: «Carta de Petrus Gallen 
de Malleoles», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2089».
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futuro habere poterit, sine omni mea meorumque inquietudine et 
contradictione, sicut melius et plenius dici, scribi et intelligi potest 
ad intellectum et utilitatem omnium fratrum milicie Templi, qui-
cquid ibi aliqua voce vel ratione habeo vel habere debeo. Et ibi 
renuncio per me et per omnes meos pro futuros heredes, omni 
juri divino et humano, scripto et non scripto, generali seu speciali 
michi competenti vel competituro, cujus auxilio contra venire non 
possum ad hec infringenda. Et quod ego predictus Petrus Galen 
totum hoc, sicut superius scriptum est, observem et observari fa-
ciam et contra non veniam nec veniri faciam, tactis sacrosanctis 
corporaliter juro Evangeliis. Et accepi a vobis fratribus milicie 
Templi de vestro averi, quod donastis michi per hanc diffinicionem 
predictam, LXV solidos barchinonenses, de quibus omnibus a vobis 
me teneo bene per paccatum. Nullus hoc valeat disrumpere. Actum 
est hoc XV kalendas aprilis, anno Christi MCXCVI. + Petri Galen 
predicti, qui hanc cartam diffinicionis fieri jussi, firmavi, laudavi 
testesque firmare rogavi. Sig+++numc Gauzberti Bajuli et Johannis 
Pagani atque Bernardi Cavaler, quibus presentibus fuit jurata ante 
portam municionis Ville nove de Ratione.

Pontius, presbiter, rogatus atque jussus, (SM) hoc scripsit.
a. Sic A per mansi.  b. Sic A.  c. Sic A per sig+++na.

170

1197, 10 de setembre
Pere Senfred ven a Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, i 

als frares d’aquesta casa la tercera part de dos emplaçaments 
de taules de vendre que el seu germà difunt Gombau havia 
llegat al Temple en el seu testament. Aquestes taules de vendre 
se situen a Perpinyà, a la parròquia de Sant Joan, entre les 
taules de vendre del Masell. Fa aquesta venda pel preu de 400 
sous barcelonesos que reconeix que li han pagat.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 206v-207, acta núm. 359.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, p. 205, segons B.  
 D Còpia parcial de començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 34-37, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Sinfredi, per me et per 
omnes meos presentes ac futuros, non coactus ulla vi nec deceptus 
fraude, set bona fide, cum hac presenti carta imperpetuum valitura 
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vendo et laudo firmiterque concedo atque in presenti irrevocabiliter 
trado tibi Gozberto de Serra, preceptori domus Mansi Dei, et suc-
cessoribus tuis (et)a omnibus fratribus ejusdem domus Mansi Dei 
milicie Templi ibidem presentibus ac futuris, ad omnem vestram 
vestrorumque voluntatem omni tempore faciendam, totam meam 
partem, scilicet terciam partem quod habeo et habere debeo in 
ipsis duobus locis tabularum, quos frater meus Gombaldus qui 
fuit dimisit predicte domui milicie Templi in sua ultima voluntate. 
Que loca tabularum sunt intus Perpinianum, in adjacentia Sancti 
Johannis ejusdem ville, infra tabulas macelli. Et affrontat Ius locus 
ab oriente in loco tabule Berengarii Laurencii, a meridie et ab 
aquilone in viis publicis, ab occidente in vestra tabula. Et alius 
locus tabularum affrontat ab oriente in vestra tabula, a meridie 
et ab occidente et ab aquilone in viis publicis. Sicut in hiis om-
nibus affrontationibus includitur, sic vendo et laudo firmiterque 
concedo tibi Gozberto de Serris, preceptori predicte domus Mansi 
Dei, et successoribus tuis (et)a omnibus fratribus ejusdem domus 
Mansi Dei milicie Templi ibidem presentibus ac futuris, totam 
predictam meam partem predictorum locorum tabularum, a celo 
usque in abyssum,b integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus et cum terminis et pertinenciis et cum omnibus in se 
habentibus et pertinentibus, sine omni vestro vestrorum enganno 
et sine ullo malo ingenio, libere et quiete, absque aliquo retentu, 
sicut melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utili-
tatem vestram et vestrorum, pro XL solidis barchinonensium, de 
quibus omnibus ex bonis predicte domus Mansi Dei milicie Templi 
profiteor me bene esse paccatum. Et modo in presenti de meo 
jure et de meo posse in jus et in potestate tui Gozberti de Serra 
predicti et predicte domus Mansi Dei milicie Templi et fratrum 
ipsius domus, presentium ac futurorum, trado irrevocabiliter om-
nem meam partem predictorum locorum tabularum, ad omnem 
vestram vestrorumque voluntatem omni tempore faciendam. Et 
si hec predicta venditio modo plus valet de predicto pretio vel 
inantea est valitura, quicquid est illud seu illa magis valentia vobis 
et vestris dono et laudo firmiterque concedo, ad omnem vestram 
vestrorumque voluntatem omni tempore faciendam. Et si aliqua 
lege vel aliquo jure contra hoc venire potero, illi legi et juri ex 
certa sciencia renuncio. Et ita totum ut in hac carta me observa-
turum bona fide per stipulationem promitto.c Et est manifestum. 
Actum est hoc IIII° idus septembris, anno incarnationis Domini 
M° C° LXXXX° VII°. Sig+num Petri Sinfredis, qui hoc fieri jussi, 

653DIPLOMATARI DEL MASDÉU

laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Et siquis juris habebam 
et habere debebam in dictis tabulis, totum diffinio et solvo dicte 
milicie Templi, ad omnem vestram vestrorumque voluntatem omni 
tempore faciendam. Sig+num Berengarii de Garricis. Sig+num 
Arnaudi Ferrarii. Sig+num Jordani de Texieriis.d Raymundus de 
Verneto scripsit hoc vice Petri de Verneto et rasit et emendavit in 
Va linea et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus de Verneto, presbiter, publicus scriptor, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. et omès B.  b. habissum B.  c. promito B.  d. Sic B, llegiu Texneriis.

171

1197, 16 de desembre
Dalmau de Miralles de Malloles ven a Estefania Comtessa i als seus 

fills, Guillem Ramon i Berenguer Ramon, un camp situat a 
la parròquia de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat 
l’Estanyol d’Amunt, pel preu de 500 sous barcelonesos. Els 
anys que conreïn aquest camp, Estefania i els seus donaran a 
l’abat de Camprodon sis quartons del que s’hi hagi collit, salvat 
si es tracta de llegums de gra rodó destinats a alimentar els 
bous, cas en el qual donaran a l’abat una quantitat equitable 
d’aquest llegum. Dalmau ha donat en dot i en herència a la 
seva filla Esclarmunda els 500 sous que ha rebut per aquesta 
venda. Aquesta, que té més de dotze anys, confirma la venda 
i reconeix que els 500 sous li han estat lliurats per les seves 
noces. Arnau Gros, germà de Dalmau, confirma aquesta venda. 
Bernat, abat de Camprodon, Pere, sagristà, i Bernat de Sant 
Joan, cellerer, han confirmat aquesta venda, per la qual han 
rebut llur foriscapi.

 A  Original, pergamí, amplada 275/295 mm, alçada 175 mm, ADPO, Hp186.153

Notum sit cunctis quod ego Dalmacius de Miraliis de Malleo-
lis, non inductus dolo neque vi, nec circumventus in aliquo, set 
bona fide ac spontanea voluntate, per me et per omnes successores 
meos, cum hac presenti carta in perpetuum valitura irrevocabi-

153. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «hun camp 
al Estayol damunt es en dreta s. del abat de Campredon fa dels fruyts VI cor», i la 
signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2102».
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liter vendo et trado tibi Stephanie Comitisse et vobis filiis ejus, 
Guilelmo Raimundi et Berengario Raimundi, et vestris, ad omnem 
vestram vestrorumque voluntatem in perpetuum faciendam, salvo 
jure domini, unum meum campum qui est in adjecenciaa Sancte 
Marie de Malleolis, in loco qui vocatur al Estainol d’Amont, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, et 
cum omnibus in se habentibus, et cum juribus suis, de celo usque 
in habissum.b Hanc autem prope dictam vendicionem vobis et ves-
tris facio pro precio D solidorum barchinonensium, quos omnes 
profiteor me a vobis numerando accepisse, et est michi plenarie 
satis factum, et teneo me bene de illis per paccatum. Si vero 
predictus campus modo plus predicto precio valet, vel in futurum 
valebit, illam totam magis valenciam et illud totum, si modo plus 
valet vel in futurum valebit, ex mera liberalitate vobis predictis et 
vestris irrevocabiliter dono et trado. Cedo preterea vobis et vestris 
omnes acciones et exceptiones et jura que michi pro predicto campo 
competunt vel competere possunt adversus aliquas personas. Set si 
predictus campus vel aliquid de predicto campo fuerit a vobis vel 
a vestris jure evictum vel emparatum, bona fide per stipulationem 
promitto vobis et vestris me futurum legalem et fidelem guirentem 
et deffensorem,c et eciam de omnibus missionibus quas feceritis, 
quod si esse noluero vel non potuero, dono vobis predictis et 
vestris in returnum et obligo omnia bona mea, quecumque sint 
et ubicumque sint, que modo habeo et inantea sum habiturus, 
ut ea auctoritate vestra occupetis et accipiatis donec totum illud 
quod a vobis vel a vestris fuerit evictum vel emparatum a me et 
a meis vobis et vestris sit integriter restitutum et emendatum, 
et expense quas feceritis sint vobis restitute et emendate. Et est 
sciendum quod de fructum predicti campi, in eo anno tantum in 
quo fructus ibi fuerit, dabitis abbati Campi rotundi VI quartonos 
de tali annona qualis in illo campo fuerit et nichil aliud, excepto 
eo quod si legumen qui dicitur peses fuerit ibi seminatum, et 
boves vestris eo comederint, non detis in eo anno VI quartonos 
set quantum justum fuerit pro ratione illius fructus qui ibi tunc 
fuerit. Et si quid amplius abbas Campi Rotundi in campo illo 
debet accipere, totum vobis faciam habere et tenere in pace cum 
predicto censu VI quartonorum et cum quod dictum est de peses. 
Et est manifestum quod sine dubio ego Dalmacius dedi predictos 
D solidos barchinonensium, quos de predicta vendicione accepi, 
filie mee Sclarmunde in dotem et in hereditate tempore nupciarum. 
Suprascripta omnia sicut melius dici, scribi et intelligi possunt ad 
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utilitatem vestram et vestrorum, laudo et confirmo vobis et vestris 
in perpetuum valitura. Et quod contra hec vel aliquid predictorum 
nuquamd veniam vel veniri faciam, bona fide per stipulationem 
vobis et vestris per me et per omnes successores meos promitto. 
Et omni juri divino et humano, scripto et non scripto, generaliter 
vel specialiter, ad hec infringenda vel aliquid predictorum michi 
competenti vel competituro, et expressim si dicta vendicio exce-
dit vel excedet dimidiam justi precii, et excepcioni non numerate 
peccunie ex certa sciencia renuncio. Et ita me omnia predicta 
observaturum, tactis sacrosanctis corporaliter Evangeliis, gratis sine 
forcia juro. Et ego Sclarmunda, filia dicti Dalmacii, recognoscens 
me esse etatis XII annorum et pluris, non inducta dolo neque vi 
nec circumventa in aliquo, suprascriptam vendicionem laudo et con-
firmo, et si quid juris ibi habeo, totum vobis diffinio. Et quod 
contra eam nuquam veniam vel veniri faciam, tactis sacrosanctis 
corporaliter Evangeliis, gratis sine forcia juro. Et profiteor quod 
predicti D solidi barchinonensium fuerunt michi donati et traditi 
et viro meo tempore nupciarum. Prenominatus campus affron-
tat ab oriente et ab aquilone in campo Raymundi Cabalis et in 
campo Raymundi Pagesii, a meridie in vestro campo metipso, ab 
occidente in feyxa Arnaldi Pagesii. Et est manifestum. Actum est 
hoc XVII kalendas januarii, anno Incarnationis Domini M° C° 
LXXXX° VII°. Sig+num Dalmacii de Miraliis. Sig+num Sclarmunde 
filie ejus, qui hoc fieri jussimus, laudavimus, firmavimus testesque 
firmare rogavimus. Sig+num Arnaldi Grossi, fratris dicti Dalmacii 
de Miraliis, qui hoc laudavit et firmavit.

SIGNUM BERNARDI ABBATIS, Sig+num Petri, sacriste, 
Sig+num Bernardi de Sancto Johanne, celarer, qui hoc laudaverunt 
et firmaverunt, et habuerunt inde suum forischapium. Sig+num 
Ermengaldi Grossi. Sig+num Guilelmi de Malleolis. Sig+num Gui-
lelmi Galardi. Sig+num Peregrini de Malleolis. Sig+num Raymundi 
de Malleolis.

Raymundus de Verneto scripsit hoc vice Petri de Verneto et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus de Verneto, publicus scriptor, subscripsit et hoc sig-
(SM)-num fecit.

a. Sic A per adjacentia.  b. Sic A per abyssum.  c. Sic A per defensorem.  
d. Sic A per numquam.
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172

1198 (nou estil), 7 de febrer
Girard Seguí, prior de Santa Maria de Panissars, amb el consentiment 

de fra Arnau de Colige, sagristà, i dels altres frares d’aquesta 
casa, canvia amb Gausbert de Serra, comanador del Masdéu, 
tots els drets que el priorat de Panissars té a les parròquies de 
Sant Julià de Vilamulaca i de Santa Maria de Nils per vint-i-cinc 
peces de terra, en camps, vinyes i horts que els templers tenen 
a la parròquia de Sant Esteve de Pontellà, més dotze peces, en 
camps i vinyes a la parròquia de Santa Maria de Toluges, més 
80 sous barcelonesos amb els quals els templers han alliberat 
el mas de Riba, que estava empenyorat a Perpinyà Gras.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 103-104, acta núm. 165.  
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 201-203, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 299-305, segons B.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Guiraldus 
Seguini, prior domus Sancte Marie de Paniçars, per me et per 
omnes successores meos, consilio ac voluntate ac laude meorum 
fratrum, scilicet Arnaldi de Colige, sacriste, et Arnaldi de Mirales, 
et Talaferri, et Guilelmi Scutiferis, et aliorum omnium presentium 
ac futurorum, non coacti ulla vi nec decepti fraude, set bona fide, 
sine enganno et sine omni malo ingenio et sine contradictu ali-
cujus viventis persone, comutamus et excambiamus et in presenti 
excambiando tradimus per omne tempus per alodium franchum 
et liberum tibi, Gauçberto de Serra, preceptori domus Mansi 
Dei, et omnibus successoribus tuis et omnibus fratribus milicie 
Templi presentibus et futuris, scilicet omnia jura herema et con-
directa et omnes voces et rationes et actiones, quecumque sint 
et ubicumque sint, in locis cultis et incultis, que Sancta Maria 
de Paniçars habet et tenet et habere et tenere debet in termino 
et in adjacentia Sancti Juliani de Villa mulacha, et in termino et 
in adjacentia Sancte Marie de Agnils, et ad omnes vestras vestro-
rumque voluntates faciendas, sicut melius ac plenius ad bonam 
utilitatem milicie Templi et predictorum fratrum dici vel legi aut 
intelligi potest, modo nec inantea, sine omni retentu, proprio jure 
possidenda per nunc et imperpetuum per alodium franchum et 
liberum, pro XX et V pecias terre vestras, quas habetis et habere 
debetis in termino et in adjacentia Sancti Stephani de Pontiliano, 
inter campos et vineas et ortos, et pro amplius pro XII pecias 
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terre vestras inter campos et vineas, quas habetis in termino et 
in adjacentia Sancte Marie de Tulugiis, et pro amplius pro LXXX 
solidis bonorum barchinonensium, de quibus traxistis mansum 
nostrum de Ripa de pignore a potestate Perpiniani Grassi. De qui-
bus omnibus profitemur et recognoscimus a vobis nos bene esse 
pacatosa ad nostram voluntatem sine omni enganno. Et convenimus 
vobis jam dictis et vestris plenam fidem pro nobis et successoribus 
nostris quod totam jam dictam comutacionem et excambiacionem, 
quam modo in presenti de nostro jure et potestate in vestrum jus 
et potestatem tradimus, faciemus vobis et domui vestre bonam 
habere et tenere et expletare in pace per omne tempus cum omni 
melioramento quod ibi sit vel esse poterit per alodium franchum 
et liberum. Simili modo ego Gausbertus de Serra, preceptor do-
mus Mansi Dei, per me et per omnes successores meos, consilio 
et voluntate ac laude nostrorum fratrum, scilicet Petri Porcelli et 
Raymundi de Pontiliano et Berengarii, capellani, et Petri Cavallerii 
et aliorum omnium presentium et futurorum, non coacti ulla vi 
nec decepti fraude, set bona fide sine enganno et sine omni malo 
ingenio et sine contradictu alicujus viventis persone, comutamus et 
excambiamus et in presenti excambiando tradimus per omne tem-
pus per alodium franchum et liberum tibi, Guiraldo Seguini, priori 
domus Sancte Marie de Paniçars, et omnibus successoribus tuis et 
omnibus fratribus ejusdem loci presentibus et futuris, scilicet omnia 
jura, herema et condirecta et omnes voces et rationes et actiones, 
quecumque sint et ubicumque sint, in locis cultis et incultis, que 
habemus et habere debemus in XXV pecias terrarum nostras, inter 
campos et vineas et ortos, quas habemus et habere debemus in 
termino et in adjacentia Sancti Stephani de Pontiliano, et in XII 
pecias terrarum nostras, inter campos et vineas, quas habemus 
et habere debemus in termino et in adjacentia Sancte Marie de 
Tulugiis, et amplius LXXX solidos bonorum barchinonensium, de 
quibus traximus mansum vestrum de Ripa de pignore a potesta-
te Perpiniani Grassi, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
faciendas, sicut melius ac plenius ad bonam utilitatem domus 
Beate Marie de Paniçars et predictorum fratrum dici vel legi aut 
intelligi potest modo nec inantea, sine omni retentu, perpetuo jure 
possidenda per nunc et imperpetuum, per alodium franchum et 
liberum, per omnia jura vestra herema et condirecta et per omnes 
voces et rationes et actiones, quecumque sint et ubicumque sint, 
in locis cultis et incultis que Sancta Maria de Paniçars habet et 
tenet et habere et tenere debet in termino et in adjacentia Sancti 
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Juliani de Villa mulaca, et in termino et in adjacentia Sancte Marie 
de Agni[ls. De quibus]b omnibus profitemur et recognoscimus a 
vobis nos bene esse pacatosa ad nostram voluntatem, sine [omni 
enganno].b Et convenimus vobis jam dictis et vestris, per bonam 
fidem, pro nobis et successoribus nostris, quod totam jam dictam 
comutacionem et excambiacionem, quam modo in presenti de 
nostro jure et potestate in vestrum jus et potestatem tradimus, 
faciemus vobis et domui vestre bonam habere et tenere et ex-
pletare in pace per omne tempus, cum omni melioramento quod 
ibi sit vel esse poterit, per alodium franchum et liberum. Et est 
manifestum. Nullus hoc valeat disrumpere. Quod est actum VII° 
idus febroarii, anno Christi M° C° XC° VII°. Sig+++++na Guiraldi 
Seguini, prioris Sancte Marie de Panizars, et Arnaldi de Colige, 
sacriste, et Arnaldi de Mirales et Talaferri et Guilelmi Scutiferis, 
fratrum ejusdem loci, qui hoc fieri jussimus, firmavimus, laudavi-
mus et testes firmare rogavimus. Sig+++++na Gausberti de Serra, 
preceptoris Mansi Dei, et Petri Porcelli et Raymundi de Pontiliano 
et Berengarii capellani et Petri Cavalerii, fratrum ejusdem domus, 
qui hoc fieri jussimus, firmavimus, laudavimus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Jordani Pelliparii et Guilelmi Pelliparii de 
Pontiliano et Bernardi Sutoris de Pontiliano, qui tres jussu et ro-
gatu predicti Guiraldi Seguini et suorum et predicti Gausberti de 
Serra et suorum, hoc laudavimus et firmavimus et de hoc testes 
advocati extitimus.